
JUDEŢUL  OLT
COMUNA  BĂRĂŞTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES  VERBAL

Încheiat astăzi 30 Ianuarie 2015 în şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti,
Jud. Olt, convocată de  primarul comunei  prin Dispoziţia  nr. 24/21.01.2015 .

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 9 cât sunt în funcție la data actuală deoarece două
mandate au devenit vacante (unul prin demisie și unul prin  deces).iar până în prezent nu au fost nominalizați de
către formațiunea politică ce o reprezintă, următorii consilieri din listă pentru a fi validați în funcția de consilieri
locali.

La ședință mai sunt prezenți delegații sătești Diaconeasa Ion, Plăeașu Viorica și Băidan Virgil, precum
și invitații înscriși în convocator..

În continuare domnul președinte de ședință Necula  Adrian , declară deschisă ședința precizând că a fost
pus la dispoziție,în timp util,  Dosarul ședinței ordinare din luna 23 Decembrie 2014 și Procesul Verbal de
ședință pentru a fi studiate și întreabă dacă sunt discuții pe baza materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discuții supune la vot Dosarul ședinței și Procesul Verbal al Ședinței din 23 Decembrie
2014 care se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.

În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din convocatorul al cărui
inițiator este.

Domnul primar prezintă ordinea de zi :
1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului general  al

comunei Bărăști pentru  anul 2014.
- Inițiator    Gealapu  Vergil - primar.

2 – Proiect  de Hotărîre referitor la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli
pentru anul 2015.

- Inițiator Gealapu  Vergil - primar.
3 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul

2015 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  SRL
Inițiator  Gealapu  Vergil - primar.

4 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local ce vor fi
efectuate în anul 2015  de beneficiarii Leg.416/2001 privind venitul minim garantat.

Inițiator   Gealapu  Vergil - primar.
5 – Raport privind activitatea desfășurată de asistenții personali și reprezentanții legali

ai persoanelor cu handicap grav în anul 2014.
Prezintă  d-na  Boșneag Aurelia – consilier pe probleme de asistență socială.

6 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din
proprietatea publică și privata a comunei Bărăști , a Studiului de oportunitate privind inchirierea, aprobarea
Regulamentului procedurii de licitaţie, Documentaţiei de atribuire, Caietului de sarcini, cerinţele minime de
calificare ale ofertanţilor, Contractului de închiriere – model cadru, în vederea atribuirii contractelor de
închiriere a pajistilor, aflate în proprietatea privată a comunei Bărăști

Inițiator   Gealapu  Vergil - primar.

7 – Proiect  de Hotărâre privind aprobarea Planului de apărare în cazul producerii
unor situații de urgență specifice provocate de cutremure și/sau alunecări de teren.

Inițiator   Gealapu  Vergil - primar.
8 – Proiect  de Hotărâre privind organizarea activității de apărare împotriva incendiilor

în comuna Bărăști,județul Olt.
Inițiator  Gealapu  Vergil - primar.

9 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea actualizării  Planului de Analiză și Acoperire
a Riscurilor.

Inițiator Gealapu   Vergil - primar.
10 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare din comuna Bărăști pentru

anul școlar 2015-2016.
Inițiator  Gealapu  Vergil - primar.

11 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Statului de Funcții, Organigramei și
numărul de personal din cadrul aparatului de specialitate.



Inițiator  Gealapu  Vergil - primar.
12 – Întrebări,interpelări, petiții.

Se supune la vot de către președintele de ședință, ordinea de zi din convocator și propunerile făcute
care se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.

Se trece la discutarea primului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul
domnului primar pentru a prezenta primul punct de pe ordinea de zi ; Proiect de Hotărâre privind
aprobarea contului anual de execuție a bugetului general  al comunei Bărăști pentru  anul 2014

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Se dă cuvântul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de specialitate și explicațiile necesare pe

înțelesul consilierilor pentru a a lua de cifrele prezentate.
Doamna contabil Soare Valerica-Elena prezintă Raportul.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Avizul

Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la
discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 1 prin care a fost aprobat contul de execuție anual al bugetului
local al comunei Bărăști aferent anului 2014.

Se trece la discutarea celui de al II-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta Proiectul   de Hotărîre referitor la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli
pentru anul 2015.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Se dă cuvântul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de specialitate și anexa la proiectul de

hotărâre dând explicațiile necesare pentru a fi aprofundat mai bine de către consilieri.
Doamna contabil Soare Valerica-Elena prezintă Raportul.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Avizul

Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la
discuții.

- Domnul consilier  Stănescu Ionel întreabă dacă în planul de investiții afferent anului 2015 a fost
introdusă și lucrarea de betonare a drumului din strada Văsâiești,secmentul  de drum din pantă(coastă) .  Domnul
primar informează că da a fost  cuprinsă în planul de investiții pentru anul 2015 și lucrarea de investiții la cere
face referire domnul consilier Stănescu Ionel.

Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.
Nu sunt voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.2 prin care s-a aprobat Proiectul   de Hotărîre referitor la
aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2015.

Se trece la discutarea celui de al III-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru
anul 2015 al SC PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  SRL al cărui acționar unic este Consiliul Local.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Se dă cuvântul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de specialitate și explicațiile necesare

pentru a fi aprofundat mai bine de către consilieri.
Doamna contabil Soare Valerica-Elena prezintă Raportul.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Avizul

Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la
discuții.

Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.
Nu sunt voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.3 prin care s-a aprobat Proiectul   de Hotărîre referitor la
aprobarea bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2015 al  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI S..R.L. al
cărui acționar unic este consiliul local.



Se trece la discutarea celui de al IV-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului prima r
pentru a prezenta - Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local ce
vor fi efectuate în anul 2015  de beneficiarii Leg.416/2001 privind venitul minim garantat.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de rersort din cadrul aparatului de specialitate prin care se susține și avizează acesta , precum
și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și propune
să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.4 prin care s-a aprobat - Proiectul  de Hotărâre privind
aprobarea Planului de acțiuni de interes local ce vor fi efectuate în anul 2015  de beneficiarii
Leg.416/2001 privind venitul minim garantat.

În continuarea ședinței se dă cuvântul doamnei Boșneag Aurelia – consilier cu
probleme de asistență socială în cadrul aparatului de specialitate al primarului pentru a prezenta
un Raport cu privire la activitatea desfășurată de asistenții personali și reprezentanții legali ai
persoanelor cu handicap grav în cursul anului 2014.

Doamna Boșneag Aurelia - prezintă Raportul.
Materialul prezentat se va anexa la Dosarul ședinței.
Domnul președinte de ședință Necula Adrian întrebă dacă sunt discuții pe marginea

materialului prezentat.Se constată că nu sunt discuții.
Se trece la discutarea celui de al VI-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar

pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din
proprietatea publică și privata a comunei Bărăști , a Studiului de oportunitate privind inchirierea, aprobarea
Regulamentului procedurii de licitaţie, Documentaţiei de atribuire, Caietului de sarcini, cerinţele minime de
calificare ale ofertanţilor, Contractului de închiriere – model cadru, în vederea atribuirii contractelor de
închiriere a pajistilor, aflate în proprietatea privată a comunei Bărăști

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de rersort din cadrul aparatului de specialitate prin care se susține și avizează acesta , precum
și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și propune
să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.5 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre privind
aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajiştilor din proprietatea publică și privata a comunei Bărăști , a
Studiului de oportunitate privind inchirierea, aprobarea Regulamentului procedurii de licitaţie, Documentaţiei
de atribuire, Caietului de sarcini, cerinţele minime de calificare ale ofertanţilor, Contractului de închiriere –
model cadru, în vederea atribuirii contractelor de închiriere a pajistilor, aflate în proprietatea privată a comunei
Bărăști.

Se trece la discutarea celui de al VII-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea Planului de apărare în cazul producerii
unor situații de urgență specifice provocate de cutremure și/sau alunecări de teren.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de rersort din cadrul aparatului de specialitate prin care se susține și avizează acesta , precum
și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și propune
să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.6 prin care s-a aprobat Proiectul  de Hotărâre privind
aprobarea Planului de apărare în cazul producerii unor situații de urgență specifice provocate de
cutremure și/sau alunecări de teren.



Se trece la discutarea celui de al VIII-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind organizarea activității de apărare împotriva
incendiilor în comuna Bărăști,județul Olt.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează
acesta , precum și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului
local și propune să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.7 prin care s-a aprobat Proiectul  de Hotărâre privind
organizarea activității de apărare împotriva incendiilor în comuna Bărăști,județul Olt .

Se trece la discutarea celui de al IX-lea  punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea actualizării  Planului de Analiză și
Acoperire a Riscurilor.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează
acesta , precum și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului
local și propune să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.8 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre privind
aprobarea actualizării  Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor.

În continuarea ședinței se trece la discutarea celui de al X -lea  punct din ordinea de zi și se dă
cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare din
comuna Bărăști pentru anul școlar 2015-2016.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează
acesta , precum și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consi liului
local și propune să se treacă la discuții.

Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință supune la
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. Nu sunt
voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.9 prin care s-a aprobat  rețeaua școlară de la nivelul comunei
Bărăști în anul școlar  2015 – 2016.

În continuarea ședinței se trece la discutarea celui de al XI-lea  punct din ordinea de zi și se dă
cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Statului de Funcții,
a Organigramei și a numărului de personal din cadrul aparatului de specialitateal primarului.

Domnul primar prezintă proietul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează
acesta , precum și de  Avizul Favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului
local și propune să se treacă la discuții.

Domnul primar dorește să aducă unele explicații cu privire la înființarea Centrului de îngrijire de zi
pentru copii aflați în situații de risc, centru ce urmează să devină operațional începând cu data de 01. Aprilie
2015.

Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea materialelor prezentate, domnul președinte de ședință
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.
Nu sunt voturi împotrivă și nici abținerii.

Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.10 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre cu privire la
aprobarea Statului de Funcții, Organigramei și numărul de personal din cadrul aparatului de



specialitate al primarului, precum și a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de
risc.

Epuizându-se ordinea de zi din convocator domnul preşedinte de şedinţă mulţumeşte pentru participare
şi pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
NECULA  ADRIAN SECRETAR

GR.BULIGA.


